
Marketta Tamminen 

Daniel Thunbergin tuolit 
Suomen ensimmäiset keinutuolit? 

Suomi taitaa olla Yhdysvaltain ohella toinen maa, jossa keinutuolista on 
tullut kansallishuonekalu. Meillä keinutuoli on kansanomaistunut joka ko-
din huonekaluksi, 1 Bostonin keinutuolia puolestaan kiitellään suurenmoi-
sena amerikkalaisena instituutiona. 2 Amerikkalainen tutkija Nancy Goyne 
Evans on laajan Windsor-tyyppisiä huonekaluja ja siten myös.keinutuoleja 
koskevan tutkimuksensa yhteydessä selvittänyt eurooppalaisen keinutuolin 
varhaishistoriaa.3 Keinutuoli on syntynyt vasta kun tuolit olivat suhteellisen 
yleisiä. Istuimet olivat pitkään kiinteitä penkkejä ja harvat tuolit oli varattu 
arvohenkilöille. Vielä 1600-luvun alkupuolella tuolit olivat linnojen ja kar-
tanoidenkin sisustuksissa harvinaisia. Englannissa yleistyi 1660-luvulta läh-
tien käsinojaton, verrattain kapea, korkeaselkäinen barokkituoli, cane chair, 
jonka istuimessa ja selkänojan keskiosassa on rottinkipunosta. Näiden tuo-
lien valmistuksesta tuli Englannissa lähes tehdasmaista ja niiden vienti Eu-
rooppaan oli huomattavan laajaa; Suomeenkin niitä on tuotu.4 Ruotsin por-
variskodeissa irtotuoleja alkoi olla merkittävässä määrin vasta noin vuoden 
1700 tienoilla. 5 Suomessa aineellisen hyvinvoinnin kasvu hidastui parikym-
mentä vuotta suuren Pohjan sodan ja isonvihan vuoksi. 

Ensimmäiset keinutuolit ovat olleet tavallisia tuoleja, jotka on kehdoista 
saadun esikuvan mukaan varustettu jalaksin. Näyttää ilmeiseltä, että Eng-
lannissa on ryhdytty varustamaan tuoleja jalaksin 1700-luvun alkupuolella 
ja nimenomaan Lancashiren kreivikuntaa pidetään keinutuolin syntysijana, 
joskaan sitä ei ole voitu sitovasti osoittaa. Vanhin kirjallinen dokumentti, 
lancasterilaisen puusepän lasku uudesta keinutuolista, on vuodelta 1749, 
jolloin siihen viitataan jo tuttuna asiana. Uuden Englannin siirtokunnis-
sa Amerikassa vanhimmat kirjalliset lähteet keinutuoleista ovat niinikään 
1740-luvulta. Samalla kun tehtiin uusia keinutuoleja varustettiin vanhoja 
istuimia keinujalaksin.6 

1 Sammallahti - Lehto 2010, 8- 16, 24. 

2 Dyer - Fraser 1928, 43: "- - - that great American institution the Boston rocker." 

3 Evans 1997, 52- 55. 

4 Pylkkänen 1965, 22- 25. 

5 Knutson 2008, 50. 

6 Evans 1997, 52. 
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Englannissa keinutuolit eivät olleet 1700-luvulla salonkikelpoisia. Ne 
olivat ensisijaisesti vanhusten ja sairaalloisten ihmisten käytössä ja yleis-
tyivät sen vuoksi varsin hitaasti. Oli havaittu, että keinuvassa tuolissa is-
tuminen tuntui lievittävän kipuja ja kehdon tavoin rauhoittavan levotonta 
mieltä. Jalaksellista tuolia voi istujan pyynnöstä jonkin verran myös liiku-
tella tai käännellä helpommin kuin tavallista tuolia. Keinutuoleja oli ma-
kuukamareissa ja sivuhuoneissa tai lastenkamareissa imettäjiä varten; lap-
sillekin tehtiin pieniä keinutuoleja. Siksi keinutuoleja ei myöskään nähdä 
paraatihuoneista tehdyissä interiöörimaalauksissa. Englannissa keinutuoli 
näyttää jääneen pois käytöstä 1800-luvun alkuun tultaessa palatakseen 1851 
Lontoon maailmannäyttelyn aikaan valtameren takaa uudessa muodossa 
takaisin.7 Yhdysvalloissa keinutuolin suuri voittokulku alkoi 1820-luvulla. 
Tuolloin nopeaan suosion kasvuun vaikutti sorvattujen jalkojen ja selkäpin-
nojen, massiivipuisen istuinosan ja tappiliitosten eli jo sata vuotta tunnetun 
ns. Windsor-tuolin rakenteen omaksuminen teolliseen suurtuotantoon. Tä-
hän liittyy yleisimmän suomalaisenkin keinutuolin synty.8 

Suomessa voi perukirjojen perusteella päätellä, että keinututuoleja on 
säätyläiskodessa alkanut esiintyä harvakseltaan 1700-luvun lopulla,9 näin 
mahdollisesti myös Ruotsissa, jossa sielläkin keinutuolit enimmäkseen ovat 
1800-luvulta. 10 Osa meillä säilyneistä kustavilaismallisista keinutuoleista 
saattaa olla 1700-luvun lopulta. 

Porvoon museon keinutuoli 

Maamme lukemattomien keinutuolien joukossa on yksi, Porvoon museossa 
oleva keinutuoli (inv. nro 3675), 11 jonka istuinosa viittaa selvästi kustavilais-
takin vanhempaan aikaan. Itse tuoli on ajalta, jonka tyyli käy Ruotsissa Fred-
rik I:n (1720-1751) nimellä; meillä puhutaan sekä myöhäisbarokista että 
varhaisrokokoosta. Isonvihan jälkeen alkanut tyyli jatkui meillä 1760-luvul-
le asti, kunnes varsinainen rokokoo syrjäytti sen. Tuolin tyypillisiä piirteitä 
ovat etujalkojen voimakaspolvinen cabriole-muoto eli pukinjalka, sarjan 
etureunan arbalete- eli jousenkaarikuvio sekä sorvatut takajalat. Jalkojen 
välissä on sorvattu H-ristikko. Voluutteihin päättyvät käsinojat muodosta-

7 Evans 1997, 52- 56. 

8 Sammallaht i - Lehto 20 10, 56-78. 

9 Parko 1988, 76; Sammal lahti - Lehto 2010, 30-3 1; von Hellens 2003, 25- 26; mm . Porvoossa 
ensimmäinen maininta on kauppias Carl Wathenin perukirj assa 4 .6. 1807. Koska kysymyksessä 
ovat perukirjat, huonekalut voivat o lla jo vanhoja. 

10 Sjöberg - Sjöberg 2003, 2 16; Nyström - Stavenow-Hidemark 2008, 201 - 205. 

11 Keinutuolin on lahjo ittanut 19 13 porvoola inen neiti Sti ge ll , muita tietoja sen alkuperästä ei o le. 
Museoviraston konservo intilaitoksessa 1977 siitä poistettiin 1800-lu vun lopulla tehty va lkea 
kultakori steinen pää llemaa laus. 
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Kuva 1. Keinutuoli. Istuinosa ruskeaksi petsattua lehtipuuta, jalakset havupuuta. 
Istuimen nahkaverhoilu uusi. Lahjoittaja neiti Stigell 1913. Porvoon museo inv. nro 
3675. Valok. Synnöve Bergholm. 

vat vaakatasossa voimakkaan S-kaaren. Tuolin selkänojan sivupuut ja balus-
terinmuotoinen pystylauta kaartuvat yläosastaan ulospäin myötäilemään 
anatomisesti istujan selkää. Tällaiset tuolit olivatkin huonekaluhistorian en-
simmäiset, joissa ihminen saattoi istua todella mukavasti. Puulaji on lehti-
puuta, joka on petsattu tummanruskeaksi; jalakset ovat havupuuta. Sarjaan 
upotetun irtoistuimen verhoilu on todennäköisesti ollut nahkaa, nykyinen 
nahkaverhoilu on kuitenkin uusi. 

Kysymyksessä on tavallinen nojatuoli joka on saanut suhteellisen korke-
at, symmetriset jalakset alleen. Jalasten yläreunan profiili on veistetty roko-
kootapaan kaartuvaksi ja päissä on pienet voluutit. Jalaksia yhdistää kolme 
poikkipuuta. 

Samankaltainen, istuinosaltaan hieman pelkistetympää varhaisrokokoo-
ta edustava keinutuoli on Satakunnan museon kokoelmissa. 12 Sen jalakset 
ovat raskastekoisemmat kuin Porvoon tuolilla, lähes segmentin muotoiset 
ja yläreunaltaan profiloimattomat. 

12 lnv. nro 6076, tuoli on ostettu aantali sta 1906. Sammallahti - Lehto 2010, 31 , ku va 5. 
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Keinutuolien yleistyessä vanhojakin tuoleja on varmasti varustettu jalak-
sin, mutta voisiko tällainen tuoli olla jo omana aikanaan tehty keinutuoliksi? 

Ylitirehtöörin piirustus keinutuolia varten 

Kiinnostavan mahdollisuuden uuteen päätelmään tarjoaa Viaporin linnoi-
tustyömaan johtavan rakennusmestarin, ylitirehtööri Daniel af Thunbergin 
jäämistöön kuuluva kirj e. 13 

Kenraali Augustin Ehrensvärdin ystävä kapteeni Bergencrantz tieduste-
lee syyskuun 7. päivänä 1771 kenraalittaren puolesta, voisiko ylitirehtööri 
Thunberg ystävällisesti lähettää Saaren kartanoon piirustuksen sellaista kei-
nutuolia varten, jonka hän Suomessa ollessaan oli tehnyt maaherra Nor-
denskiöldille. Herra kenraali itse ei ollut saanut asiaa hoidetuksi ja kuiten-
kin keinutuolin suoma liikunta olisi hänelle tuiki tärkeää hänen nykyisen 
sairastelunsa aikana. 

Åbo & Saris d. 7 Sept. 1771 

Välborne Herr ÖverDirecteur, 

R ennes Nåd Fru Friherrinnan och Generalskan Ehrensvärd har befalt mig låta 
Herr ÖverDirecteuren veta at Herr Generalen c.c. Baron Ehrensvärd varit län-
ge och ofta sinnad at tillskriva Herr ÖverDirecteuren med begäran at få Ritning 
på den Gung-Stohl som Herr ÖverDirecteuren under des vistande här i Finland 
inventerade åt H. Lanshövdingen Nordenskjöld - men at Herr Generalen oaktat 
många påminnelser likväl låtit saken bero utan värkställighet, ehuru angeläget 
Herr Generalen så väl förut som ännu har av en sådan Stohl tili motion för sig 
under des siukliga Ti llstånd. 
fördenskull har fru Generalskan befalt mig at å Des vägnar genom detta Bref 
anhålla och ombedja Herr ÖverDirecteuren at af vänskap och kärlek för Herr 
Generalen vara så god och gunstig och översända ovanförmelta Ritning mig till-
handa, som nu vistas hos Herr Generalen på Saris, på det densamma därigenom 
må kåmma fru Generalskan tili handa, och om stolens förfärdigande må kunna 
besörjas. 
Fru Generalskan förmäler vid detta tillfälle sin hjertliga Hälsning tili Herr Över-
Directeuren, och gör sigförsäkrad om Herr ÖverDirecteurens ynnestfulla vänskap 
i detta ämne. 

Jag har äran vara 
Välborna Herr ÖverDirecteurens ödmjukaste Tjenare 
Bergencrantz 14 

13 Uppsala uni versi te ts bib liotek, Henschenska familjea rki vet, Daniel afThunbergs brevsam ling. 
Kirj een on aika isemmin julkaissut Tandefe lt 1929, 176. 

14 Suomennos (seuraavan sivun ala laidassa) : 
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Kirjeessä mainitut henkilöt, Ehrensvärd, Thunberg, Nordenskiöld ja 
Bergencrantz, liittyvät kaikki Viaporin ja Loviisan linnoitustöiden piiriin. 15 

Kenraali Augustin Ehrensvärd (1710-1772), sittemmin kreivi ja sota-
marsalkka, sai nuorena tykistöupseerina tehtäväkseen organisoida ja johtaa 
Helsingin edustan Susiluodoille tulevan puolustuslinnoituksen rakennus-
työt. Linnoituksen nimeksi tuli Sveaborg, kansan suussa Viapori (Suomen-
linna-nimi otettiin käyttöön vasta 1918). Työt aloitettiin 1748 ja ne jatkuivat 
yli 40 vuotta. Linnoitustyöt keskeytyivät mm. 1757- 1762, jolloin Ruotsi kävi 
sotaa Preussia vastaan Pommerissa, jonne Ehrensvärd oli komennettuna. 
Ehrensvärd toimi kolmeen otteeseen linnoituksen komendanttina. Vuonna 
1771 hän sai terveytensä vuoksi eron tehtävistään ja vetäytyi everstinvir-
kataloonsa, Mynämäen Mietoisissa olevaan Saaren kartanoon, missä hän 
kuoli 4.10.1772. Hänen vaimonsa oli Catharina Elisabeth Adlerheim ( 1715-
1784). 

Ehrensvärdin läheinen työtoveri Viaporissa oli rakennusmestari Daniel 
Thunberg (1712-1788, aateloituna 1776 af Thunberg). Hän oli Ångerman-
landista kotoisin oleva koulutielle pantu talonpojan poika. Uppsalan yli-
opistossa Thunberg opiskeli teologiaa, mutta kiinnostui pian mekaniikasta 
ja ryhtyi jo nuorena kehittelemään erilaisia maanviljelystyökaluja. Hän har-
joitteli myös lyhyen aikaa tunnetun insinööritieteiden keksijän ja koulutta-
jan Christopher Polhemin perustamassa mekaniikan laboratoriossa Stjärn-
sundissa.16 Viaporissa Thunbergin tehtävänä oli vastata linnoituksen ja 
telakan rakennusteknisistä ratkaisuista. Kuuluisa oli mm. linnoituksen 
tuulimylly, joka jauhoi viljaa, sahasi lautoja ja pumppasi vettä, kaikkea 

Ylitirehtöörin kirj een suomennos (ede lli se ltä s ivulta) : 

Turku & Saari , 7. syyskuuta 177 1 
Jalosukuinen Herra Ylitirehtööri , 
Hänen Annonsa Rouva Yapaaherratar j a Kenraalitar Ehrensvärd on käskenyt minua saattamaa n Herra 

Ylitirehtöörin ti etoon, että Herra Kenraa li c.c. Paroni Ehrensvärd on jo kauan j a monta kertaa 
aikonut kirj o ittaa Herra Yli tirehtöörill e ja pyytää piirustusta sitä Ke inutuoli a varten , jonka Herra 
Ylitiirehtööri Suomessa ollessaan suunnitte li H. Maaherra Nordenskjöldille. Moni sta muistu-
tuksista huolimatta Herra Kenraa li on kuitenkin j ättänyt as ian s ikseen j a hoitamatta, vaikka jo 
aikai semmin ja yhä vi e läkin tällai sen tuolin suoma liikunta o li s i Herra Kenraa lill e tuiki tärkeää 
hänen nyt sairastellesaan . 

Sen vuoksi rouva Kenraa litar on käskenyt minua puolestaan täten kirje itse anomaan j a pyytämään , että 
Herra Ylitirehtööri va nhan ystävyyden ja Herra Kenraa lia kohtaan tuntemansa rakkauden vuoks i 
o li si niin hyvä j a ystävä llinen ja lähettäisi yllämainitun piirustuksen suoraan minulle, joka nyt 
o leskelen Herra Kenraa lin luona Saaressa, j otta se s iten tuli si Rouva Kenraa littarelle j a vo itai-
siin huolehtia tuo lin va lmistuksesta . 

Rouva Kenraalitar lähettää tässä yhteydessä sydäme lli sen tervehdyksensä Herra Ylitirehtöörille ja on 
vakuuttunut Herra Ylitirehtöörin suosiolli sesta ystä vyydestä tässa as iassa . 

Minulla on kunnia olla Jalosukui sen Herra Ylitirehtöörin 
nöyrin palve lija Bergencrantz. 

15 Elgenstiema 1925- 1936; Carpe lan 1954- 1965. 

16 Henschen 1954, 3- 7. 
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Kuva 2. Daniel afThunberg (1715-1788), Viaporin johtava rakennusmestari. Öl-
jymaalaus, Albert Zetterbergin 1922 tekemä kopio Gripsholmin linnassa olevasta 
Lorenz Pasch nuoremman 1772 maalaamasta muotokuvasta. Ehrensvärd-museo 
inv. nro 24. Valok. Museovirasto. 

samanaikaisesti. Thunberg oli Viaporin töissä vuosikausia ja Pommerin 
sodasta huolimatta vielä suurimman osan vuotta 1758, jolloin telakka oli 
rakenteilla. Vuodesta 1759 lähtien hän työskenteli Karlskronassa laivaston 
telakoiden rakennustöissä, myöhemmin ylitirehtööriksi nimitettynä, mutta 
kävi vielä tarkastamassa Viaporin telakan viimeistelytöitä. 17 Vedenalainen 
rakentaminen oli Thunbergin erikoisalaa ja hän suunnitteli Ruotsissa myö-
hemmin pääasiassa kanavia. 18 

Kirjeen allekirjoittaja Carl Fredrik Bergencrantz (1726-1792) oli nauvo-
laisen karoliiniupseerin poika, joka oli nuorena opiskellut Turun yliopistos-
sa ja sitten lähtenyt sotilasuralle. Hän oli oleskellut ulkomailla, Espanjassa, 

17 Niku la 1960, 190-191. 

18 Henschen 1954, 9- 14. 
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Ranskassa ja Italiassa, ja palvellut mm. adjutanttina Loviisan linnoitustöissä 
1752-1757 yleten lopulta majuriksi. 19 Ehrensvärdin kunnostaessa Saaren 
kartanoa 1760-luvulla useat nuoret upseerit viihtyivät pitkiäkin aikoja sen 
isännän oppineessa ja sivistyneessä seurassa ja hänen laajassa kirjastos-
saan.20 Kapteeni Bergencrantz kuului nähtävästi tähän piiriin ja toimi ehkä 
samalla Ehrensvärdin avustajana ja sihteerinä tämän viimeisenä elinvuon-
na.21 

Maaherra Anders Johan Nordenskiöld (1696-1763, aikaisemmin Nor-
denberg) oli syntynyt Hitån kartanossa Sipoossa. Opiskeltuaan Uppsalas-
sa matematiikkaa ja luonnontieteitä hän valitsi 1716 sotilasuran ja kun-
nostautui sittemmin linnoitusupseerina. Uudenkaupungin rauhan jälkeen 
hän palveli Suomessa vuoteen 1735 asti ja jälleen 17 40-luvun alkupuolella. 
Hänen veljensä Carl Fredrik Nordenskiöld loi samantapaisen sotilasuran, 
molemmat kutsuttiin Ruotsin Tiedeakatemian jäseniksi heti sen perusta-
misvuonna 1739 ja molemmat aateloitiin 1751. Anders Johan Nordenskiöld 
laati mm. 1744 Degerbyn (Loviisan) ensimmäisen, sittemmin hylätyn, lin-
noitussuunnitelman ja perusteilla olevan tapulikaupungin ensimmäisen 
asemakaavan.22 Hän kuului kuningas Adolf Fredrikin seurueeseen tämän 
tarkastusmatkalla Suomeen kesällä 1752 ja jäi pysyvästi maahan saatuaan 
syksyllä nimityksen Savon ja Kymenkartanon läänin maaherraksi, ensin 
sijaiseksi ja seuraavana vuonna vakinaiseksi; residenssi oli Loviisassa. 
Nordenskiöld omisti Sipoossa Savijärven kartanon ja tuli veljensä tavoin 
tunnetuksi tarmokkaana talouselämän ja maanviljelyksen kehittäjänä. Hän 
harjoitti mm.perunanviljelyä 1753 Loviisassa.23 Marraskuussa 1756 Nor-
denskiöld nimitettiin Uudenmaan ja Hämeen läänin maaherraksi. Elokuus-
sa 1761 hän sai eron virastaan ja kuoli Helsingissä 26.6.1763. 

Sairaan maaherran tuoli: nojatuoli vai keinutuoli? 

Ehrensvärdin mukaan Anders Johan Nordenskiöldillä oli siis ollut Daniel 
Thunbergin piirtämä keinutuoli, joka oli mahdollisesti ensimmäinen koko 

19 Bergencranzin vaimo Eli sabet Christina von Linne oli kuuluisan lasvit iete ilij än tytär. Sch lege l 
- Klingspor 1875, Bergencrantz; Helsingin yliopiston ylioppilasmatrikke li 1640-1852. http: // 
www.helsinki. fi/y lioppilasmatrikke li/henki lo.php?id=6413. 7.1.2011. 

20 Nikula 1960, 48 1-482 . 

21 Bergencrantz oli Ehrensvärdin tavoin omaksunut ranskalaisen käsia lan si ihen aikaan vallitsevan 
ns . saksalai sen kirjoitustyy lin sijaan. Sen li säksi hänen oikeinkirjoituksensa näyttää olleen tie-
toisen uudistusmielistä ja radikaalia, si llä hän kirjoittaa tiettyjä sanoja ääntämyksen mukaisesti. 
esim. av pro af, skriva pro skrifva, över pro öfver, vastoin vallitsevaa käytäntöä. Kiitän k01n-
menteista prof. Marika Tandefeltia ja prof. Mats Thelanderia. 

22 Nikander 1930, 7- 11 ; Hirn 1957, 24--25. 

23 Leinberg 1903, 194. 

60 



Kuva 3. Anders Johan Nordenskiöld (vuoteen 1751 Nordenberg, 1696-1763). Öl-
jymaalaus 17 44, mahdollisesti J. H. Scheffel. Taulun takana teksti: A. J. Nordenberg 
nat. 1697 depict. 17 44. Yksityisomistuksessa Ruotsissa. Valok. K. K. Meinander 
1915. Museovirasto. 

Ruotsin valtakunnassa. Keinutuolia Nordenskiöld olikin tarvinnut, sillä 
hän oli monta vuotta invalidi. Tukholmalainen lehtimies Carl Christoffer 
Gjörwell, joka Suomen-matkallaan elokuussa 1759 kävi Helsingissä, kertoo 
selostuksessaan maaherran olevan työteliäs ja jumalaapelkääväinen mies, 
mutta olevan koko vasemmalta puoleltaan halvaantunut. 24 Nordenskiöldiä 
oli jo vuonna 1755 Loviisassa ilmeisesti kohdannut aivoinfarkti, jonka seu-
rauksena häneltä oli vasen puoli ja etenkin käsi halvaantunut. Parannusta 
hän oli ajan tapaan hakenut mm. terveyslähteiden vesiä juomalla ja pystyi 
lopulta liikkumaan kaikkialle jopa ilman keppiä.25 Vaiva ei ollut estänyt ni-
mitystä syksyllä 1756 uuteen maaherran virkaan Helsinkiin. 

24 Gjörwell 1759, 7 1. " Den 24 augusti kommo vi tili He lsingfors, en av våra medelmåttiga men 
bäst belägna städer. Landshöfdingen Nordenschöld , en arbetsam och Gudfrugti g man, har s lag i 
hela vänstra s idan." 

25 Kryger 1764, 19- 20. Kryger oli todennäköisesti saanut as iatiedot muistopuheeseen maaherran 
veljeltä eversti Carl Fredrik Nordenski öldiltä . 
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Helluntaina 1757 Savijärvellä Nordenskiöld kuitenkin onnettomuudek-
seen sattui kompastumaan niin pahasti, että katkaisi vasemman reisiluunsa. 
Tukholmassa tuolloin valtiopäiville osallistunut maaherran veli eversti Carl 
Fredrik Nordenskiöld välitti veljensä voinnista saamiaan tietoja kirjeissään 
Sipoon Eriksnäsissä olevalle vaimolleen. Paraneminen oli hidasta ja vamma 
oli niin paha, ettei maaherra enää pystynyt kävelemään. Maaherra harkitsi 
enkä jo eläkkeelle siirtymistäkin,26 mutta uuden vuoden alkaessa hän oli 
Helsingissä työpaikallaan ja pysyi virassaan vielä yli kolme vuotta. Tammi-
kuun alussa 1758 Carl Fredrik Nordenskiöld kirjoitti veljensä Helsingissä 
voivan jo paremmin ja pystyvän istumaan nojatuolissa, "kan sitta oppe i 
länstol". 27 

Myös Nordenskiöldin kuoleman jälkeen Ruotsin Tiedeakatemiassa pi-
detyssä muistopuheessa kerrotaan, että maaherra hoiti työtään tarmok-
kaasti useita vuosia nojatuolissa istuen, "sittandes uti en länstol." Nojatuoli 
mainitaan puheessa vielä toiseenkin kertaan, mikä näyttää korostavan sen 
merkitystä. Maaherran kerrotaan pitäneen sylissään lautaa, jonka päällä hän 
pystyi kirjoittamaan. Lähipiiristä näytti siltä, että hänen ahkeruutensa kas-
voi samassa suhteessa kuin hänen kipunsa yltyivät.28 Viimeisinä vuosinaan 
Nordenskiöld, huonosta kunnostaan huolimatta, ahkeroi aamusta iltaan 
sommitellen pitkiä ajan oloja pohdiskelevia runomuotoisia kirjoituksia.29 

Oliko maaaherran istuin pelkkä tavallinen nojatuoli vai oliko se noja-
tuoli, joka varustettiin jalaksin ja muuttui näin keinutuoliksi? Nojatuolitkin 
olivat tähän aikaan sen verran harvinaisia, että maaherran istuin on ollut 
jo sellaisenaan merkittävä. Jos taas kysymyksessä oli Thunbergin suunnit-
telema keinuva nojatuoli, ennen näkemätön istuin, jolla ehkä ei edes ollut 
varsinaista nimeäkään, Tukholmassa siitä on ollut yksinkertaisinta puhua 
maaherran nojatuolina. 

Ehrensvärdin toivoma keinutuoli 

Ehrensvärdillä oli tuolille nimi ja hän toivoi samanlaista keinutuolia, "Gung-
Stohl", jonka Thunberg oli keksinyt tai suunnitellut maaherra Nordenskiöl-
dille. Kirjeessä käytetty verbi inventera on johdettu ranskan verbistä inven-
ter ( = keksiä). Selvittämättä jää, oliko Thunberg itse kehittänyt ajatuksen 

26 Carl Fredrik Nordenskiöld kirje issä vaimo lleen Hedvig Märta Ramsaylle 12.8.1757 j a 6.9.1757. 

27 Carl Fredrik Nordenskiöld kirj eessä va imolleen Hedvig Märta Ramsaylle 3.1 .1758: "Eljest 
begynner min Bror må bättre i Helsingfors, och kan s itta oppe i länstol, samt hoppas at fä igen 
styrka at kunna gå på sin brutna sida och lår. " 

28 Kryger 1764, 20- 21, 28. 

29 Useita Anders Johan Nordenskiöldin kirjoittamia pitkiä runoja sisä ltyy Frugårdin arki stoon. Kir-
j alli sesti melko vaatimattomien runojen aiheina ovat mm . ajan taloudelli set olot, maanviljelyn ja 
etenkin perunanvilj elyn edi stäminen sekä kalastuksen hyödylli syys. 

62 



keinuvasta tuolista vai oliko hän tietoinen vastaavista. Sekä Nordenskiöld, 
Ehrensvärd että Thunberg olivat tyypillisiä valistusajan ja hyödyn aikakau-
den miehiä, jotka kaikki olivat kiinnostuneita teknisistä ratkaisuista ja joilla 
oli kansainvälisiä kontakteja. Jokainen heistä on voinut jossakin yhteydes-
sä kuulla keinutuolista ja ymmärtää sen idean, vaikka ei olisi sellaista näh-
nytkään. Ehrensvärd oli nuoruudessaan 1736- 1738 tehnyt kaksivuotisen 
opintomatkan Eurooppaan ja viettänyt useita viikkoja Lontoossa,30 jossa 
sielläkin keinutuoli jo silloin lienee ollut tunnettu. On myös mahdollista, et-
tei Ehrensvärd Pommerin sodan vuoksi ollut itse lainkaan nähnyt Norden-
skiöldin keinutuolia, vaan kuullut siitä esimerkiksi Bergencrantzilta. 

Jos keinutuoli rakennettiin olemassaolevasta nojatuolista, piti valita in-
validille turvallinen ja siksi käsinojin varustettu, lujatekoinen, jatkuvaa kii-
kuttelua ja siirtelyä kestävä tuoli. Lisäksi piti ratkaista, minkä muotoiset ja 
kuinka pitkät jalakset olisivat turvalliset, miten keinunta olisi tasapainoinen 
ja miten tuolinjalat tuli liittää jalaksiin. Sen Thunberg varmaan joutui teke-
mään itse kokeilemalla, ehkä yhdessä puusepän kanssa. Jos maaherran vel-
jen tammikuun alkupäivinä 1758 mainitsema nojatuoli oli keinutuoli, sen 
on täytynyt valmistua vuoden 1757 lopulla. Jos tuoliin pantiin jalakset vasta 
myöhemmin, se on voinut tapahtua vuoden 1758 aikana Thunbergin vielä 
ollessa Suomessa. Helsingissä toimi 1750- ja 1760-lukujen taitteessa kuusi 
puusepän työpajaa, joissa keinutuoli olisi voitu teettää. Kahdella mestarilla 
oli virallisia yhteyksiä Viaporiin, näistä Petter Åberg kuului 1750 linnoitus-
johtokuntaan31 ja Matts Sexlin (Saxelin) oli 1756 hyväksytty Viaporin lin-
noituspuusepäksi. 32 

Maaherra Nordenskiöldillä lienee ollut hyötyä keinutuolista, sillä vuosia 
myöhemmin, kun Ehrensvärd poti pitkälle edennyttä keuhkotautia ja van-
hat sotavammatkin ehkä vaivasivat,33 hänen tai hänen ystäviensä mieleen 
palautui maaherran keinutuoli. Oletettavasti Thunberg vanhan ystävyyden 
nimissä lähetti pikapuoliin Saaren kartanoon keinutuolin piirustuksen 
ja Bergencrantz toimitti sen valmistusta varten jollekin turkulaiselle 
puusepälle, ellei Ehrensvärdin palveluksessa ollut peräti omaa puuseppää. 
Keinutuoli toivottavasti soi lievitystä Ehrensvärdin kärsimyksiin hänen 
viimeisenä elinvuotenaan. 

Ehrensvärdin kuoleman jälkeen 1772 hänen vaimonsa muutti pois Saa-
ren virkatalosta sukulaisten luo Ruotsiin34 ja tuskin vei keinutuolia tai mui-
takaan hänelle itselleen tarpeettomia huonekaluja mukanaan. Voisi kuvitel-

30 Niku la 1960, 23- 24. 

31 Hyvönen 1996, 66. 

32 Hyvönen 1996, 65. 

33 Nikula 1960, 293,307, 490. Pommerissa Ehrensvärd oli hevosen se lästä pudotessaan katkai ssut 
toisen jalkansa ja myöhemmin saanut musketin luodin rintaansa. 

34 Erdmann 1918, 238. 
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Kuva 4. Augustin Ehrensvärd (1710- 1772). Tussilaveeraus, J. E. Rehn, luultavasti 
1760-luvun lopulta . Yksityisomistuksessa Ruotsissa. Valok. Museovirasto. 

Ja, että tällaiselle keinutuolille olisi pian löytynyt ottajia. Jos keinutuoli jäi 
Saareen se todennäköisesti paloi kartanon tuhoisassa tulipalossa 1774.35 Ei 
myöskään maaherra Nordenskiöldin keinutuolin myöhemmistä vaiheista 
ole tietoja. Puheenaihetta niistä varmaan on riittänyt. Olisi kiinnostava tie-
tää, tuliko jompikumpi tai ehkä molemmat olemaan esikuvana maassamme 
myöhemmin 1700-luvulla esiintyville keinutuoleille. Kun pohtii, minkälai-
nen 1750-luvun lopulla tehty keinutuoli on voinut olla, on todennäköistä, 
että istuimeksi on valittu aikakauden mukavin tuoli. Thunbergin osuus on 
ollut jalasten suunnittelu ja liittäminen tuoliin. Sekä Nordenskiöldin että 
Ehrensvärdin keinutuoli on saattanut olla Porvoon museon keinutuolin kal-
tainen. 

Viaporin linnoituksen neljäkymmentä vuotta kestänyt rakennusaika 
merkitsi Suomelle monipuolista innovaatioiden, uudistusten ja kulttuu-
rivaikutusten tulvaa. Näyttää siltä, että Viaporin välityksellä tulleiden uu-
tuuksien joukkoon voidaan lukea myös keinutuoli. 

35 Lounatvuori 2009, 225. 
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SUMMARY 

Chairs by Daniel Thunberg -
Finland's first rocking chairs? 

The idea of fitting a chair with runners to create a rocking chair probably origina-
ted in Lancashire in England in the early 18th century. lt was soon introduced to 
the American colonies. As old chairs were fitted with runners, new rockers were 
made. The earliest references to rocking chairs in England date from the 17 40s. 
Early rocking chairs were often used by invalids and were confined to sick rooms 
and nurseries. 

Today nearly every home in Finland has a rocking chair. The most popular Fin-
nish rockers use Windsor chair construction and are products oflocal industry. The 
massive popularity of the Windsor rocking chair began in America in the 1820s and 
spread to many countries in Europe. 

The first references to rocking chairs in Finland occur in inventory lists from the 
late 18th century. A few rockers in neo-classical style may also date from that time. 
In Porvoo Museum there is a rocking chair with features of an older style popular 
in 1720-1760. Is it possible that the chair and its runners date from the same time? 

A reference to an older rocking chair can be found in a letter written by General 
Ehrensvärd's secretary Captain C. F. Bergencrantz to Master Builder Thunberg and 
dated 7 Sept. 1771. On behalf of the General's wife he begs Thunberg to send her 
a drawing for a similar rocking chair that Thunberg had made for Governor Nor-
denskiöld, saying that Ehrensvärd is sickly and would greatly benefit from such a 
rocking chair. 

The persons mentioned in the letter were connected with the building of the 
Suomenlinna fortress ( in Swedish Sveaborg) off Helsinki, begun in 17 48 and conti-
nued for nearly 40 years. Augustin Ehrensvärd (1710-1772, later Field Marshal and 
Count) was, exept for short intervals, the director of the project. Daniel Thunberg 
( 1712-1788, later af Thunberg) was responsible for the technical constructions. An-
ders Johan Nordenskiöld (1696- 763) a fortification officer, had been involved in 
the general defence plans of the country. From 1756 he served as Governer of the 
southernmost province ofFinland. Ali these men also had international contacts. 

Nordenskiöld broke his femur in the spring of 1757. Although unable to walk, 
he was back at his office in Helsinki by the beginning of the next year. Private letters 
mention him conducting his work "sitting in a leaning chair". In a memorial speech 
held at The Royal Swedish Academy of Sciences in Stockholm after the Governer's 
death, his 'leaning chair' is mentioned twice. Was this chair the rocking chair Ehrensvärd 
knew about? Maybe the word 'rocking chair' was unknown to most people at the time 
amd was therefore simply referred to as a 'leaning chair'? 

Thunberg's last year in Suomenlinna was 1758 when he supervised the buil-
ding of the docks. The following year he left Finland and moved back to Sweden 
where he became a well known constructor of canals. The special chair för Norden-
skiöld may have been constructed already at the end of 1757 orin 1758, at the latest. 
We can only hope that also Ehrensvärd got the rocking chair he needed so much. 
Nothing is known of the later fate of either chair. Both may have been similar to the 
Porvoo Museum rocking chair. 

The long building period of the Suomenlinna fortress was culturally important 
since it introduced many new inventions, innovations, and ideas to Finland. It is 
interesting to note that among these is also the rocking chair. 
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